On 539/a1044- 33

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 083/2014 - CCS.
Vitória (ES), 01 julho de 2014.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro

Senhor Pró-Reitor,

Venho por meio desse memorando solicitar a compra de computadores
que se encontram em anexo, sendo que todos se encontram com registro de
preço. Informo que essa demanda reprimida é decorrente do período de
compra de material permanente de 2013.

Atenciosamente,

Prof.' Dr." Gláucia Rodn ues de Abreu
Diretora do Centro de Ci ncia da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090W Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbm(Mnpd.ufes.br

Registro de preço

Codigo Silap Descrição Quantidade Valor unitario Valor total Fornecedor

52.12.1.196

MICROCOMPUTADOR PC TIPO 2- RP 2013
Computador de uso geral, com 04 Gbyte de
memória principal, disco rígido de, no mínimo,
500Gbyte, índice de desempenho Sysmark 2007
maior do que 200, sistema operacional Windows
7 Professional em português. Placa de vídeo
com, no mínimo, 64 GPU (graphical processing
units)

45 R$ 2.830,00 R$ 127.350,00
Registro de

preço

52.12.1.206

MICROCOMPUTADOR NOTEBOOK TIPO 1 —
RP 2013: 04 GB DE MEMÓRIA PRINCIPAL,
TELA DE 14 POLEGADAS, PESO MÁXIMO DE

MAIOR OU IGUALA 155, WINDOWS 8 EM
PORTUGUÊS

2,3 KG, íNDICE DE DESEMPENHO SYSMARK preço
20 R$2.413,00 R$48.260,00

Registro de

52.12.7.119 IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA A4
DUPLEX preço

35 R$311,00 R$10.885,00
Registro de

52.12.7.123 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA DUPLEX 15 R$ 799,00 R$ 11.985,00 Registro de

preço

52.12.7.120
IMPRESSORA LASER COLORIDA A4 DUPLEX

8 R$ 1.149,00 R$ 9.192,00 Registro de
preço

R$ 207.672,00

333-1-zoi aciA ço

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 082/2014 - CCS.

Vitória (ES), 25 de junho de 2014.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Encaminhamos em anexo a solicitação do docente Pedro Florêncio da
Cunha Fortes, lotado no Departamento de Medicina Social para confecção de
cartão de visita.

Atenciosamente,

c-snryob,-P
Prof.a Dr.a Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sucbm(Wand.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL

Vitória, 24 de junho de 2014.

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFES.
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Assunto: Confecção de carimbo.

Para atender às necessidades administrativas, oriundas do
departamento, venho solicitar confecção de carimbo e cartões- visita,
conforme abaixo especificados:

Carimbo Cartão
Prof. Pedro F. da Cunha Fortes

Coordenador dos Convênios
UFES/MEDUNIWIEN-UFES/OSTFOLD

Matr. Siape 2952365
Dept° de Medicina Social/CCS/UFES

Prof. Pedro F. da Cunha Fortes
Dept° de Medicina Social/CCS/UFES
Tels.: (27) 3252-0060 / 99943-1895
Email: pedroffortesahotmaitcom

Av. Marechal Campos, 1468, Maruipe
Vitória — ES - CEP: 29.075-910

Atenciosamente

Prof. dro F. da Cunha Fo e
hl 	À V at

- /7'

Centro de
Ciências da Saúde

1-3 9 s f/7014- 115

UFES

Memorando n°081/2014 - CCS.

Vitória (ES), 03 de julho de 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. hamar Mendes da Silva

Senhor Diretor,

Solicitamos inclusão dos bolsistas abaixo relacionados na folha de
pagamento da bolsa PIB no mês de julho de 2014, retroativo aos meses de
abril, maio e junho de 2014, uma vez que a frequência dos mesmos só foi
confirmada após o fechamento da frequência on-line.

Nome Mês CPF
Evellyn Rodrigues Canteiro Maio/2014 126.270.167-84

Evellyn Rodrigues Cordeiro Junho/2014 126.270.167-84

Lorrainny Barbosa de Souza Junho/2014 135.721.257-74

Maisa Maria Baptista Prates Amaral Abril/2014 147.178.067-86

Paula Gabriela de Oliveira Abril/2014 081.297.846-37

Atenciosamente,

Prof.a Dr.a Gláucia Rodrigués de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruí pe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(anod.ufes.br

Ts 	"?  0%5/ eiM  -

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 80/2014 - CCS.

Vitória (ES), 18 de junho de 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicito a Vossa Senhoria providências para o cancelamento dos
contratos e convênios desse Centro com a FCAA e que os mesmos sejam
refeitos junto a FAHUCAM.

Atenciosamente,

cyv.cL
Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(WoOd.11fes.br

351 	5/Q0.14 -

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°79/2014 - CCS.

Vitória (ES), 13 de junho de 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão dos
Professores Voluntários, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, na Apólice
de Seguro da UFES, conforme planilha abaixo e documentos anexos.

BENEFICIADO CPF NASCIMENTO INÍCIO DO
VÍNCULO

TERMINO DO
VÍNCULO

DANIEL JUNQUEIRA CARVALHO 102.121.517-11 08.07.1985 01/04/2014 15/12/2014
FERNANDA MACHADO TAVEIRA* 117.530.027-61 25.10.1988 01/04/2014 31/07/2014
HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO* 061137.901-00 01.06.2014 10.05.2017
JOÃO VICTOR DA SILVA COUTINHO 110.429.797-31 03.01.1988 01/04/2014 15/12/2014
PAULO JORGE DA FONSECA BONATES* 327.851.787-34 29.08.1946 01/04/2014 15/12/2014
ROSANA DANIELLE DE ANDRADE RESENDE 000.765.986-59 07.12.1974 01/04/2014 31/07/2014

*Prorrogação

Atenciosamente,

Prof." Dr.' Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 -Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suebm(Mnod.ufes.br

3 52 G 9( 801 -12

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 78/2014 - CCS.
Vitória (ES), 13 de junho de 2014.

Ao: Magnífico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnífico Reitor,

Conforme deliberação da reunião conjunta com docentes médicos e
HUCAM:

Consultar o MEC sobre amparo legal dos docentes cedidos quanto a
possibilidade de:

1.1. Progressão Funcional

1.2. Auxilio da UFES para congressos

1.3. Ocupação de cargos de Coordenação de Curso de Graduação, Pós-
Graduação

Promover diálogo institucional com Secretaria Estadual e Municipal para
criação de espaços na rede para o ensino para atenção primária e
secundária, considerando que o HUCAM tende a especializar-se para
atendimento terciário.

Atenciosamente,

Prof.a Dr.a Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.043-900- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbmÃnnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

73 .1/).32/al11  -92-

UFES

Memorando n° 77/2014 - CCS.
Vitória (ES), 10 de junho de 2014.

A: Diretora da Biblioteca Central da UFES
Sra. Arlete Franco

Senhora Diretora,

Segue em anexo solicitação encaminhada pelo servidor Washington
Loureiro Barbosa a esta Direção via email.

Atenciosamente,

orecesict-4
Prof.a Dr.a Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.043-900 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbmQnpd.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

BIBLIOTECA SETORIAL CEUNES

Oficio n°. 001/2014

São Mateus, 26 de maio de 2014.

A Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu, diretora do Centro de Ciências da Saúde (CCS)/UFES

Assunto: Solicitação de vaga na Biblioteca do CCS.

Venho me dirigir a Vossa Senhoria, por meio deste para solicitar a minha remoção para o Campus do CCS,
Baseado nos seguintes fatores:

Aposentadoria da servidora Inês Caliman Mejia, publicada no DOU do dia 20/05/2014, portaria
no. 1.184 de 19 de maio de 2014.

Ter a disponibilidade de candidatos aprovados para a vaga de São Mateus, conforme concurso
homologado pelo edital no. 127/2013, publicado no DOU de 09/08/2013.

A minha disponibilidade para assumir o cargo de chefia da Biblioteca Setorial do CCS, uma vez
que a servidora que ocupava a função entregou o cargo.

Cordialmente,

Washington Loureiro Barbosa
Gerente da Biblioteca do Ceunes

Bibliotecário Documentalista
Siape 2019365

Centro Universitário Norte do Espirito Santo
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP.: 29.932-540, Tel.: +55 (27)3312.1511, Fax +55 (27) 3312.1510

São Mateus - ES
Sitio Eletrônico : htto://www.ceunes.ufes.br

39020A -

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 74/2014 - CCS.

Vitória (ES), 05 de junho de 2014.

A: Direção do HUCAM
Prof. Luiz Alberto Sobral Viera Junior

Senhor Diretor,

Tendo em vista a reunião do Conselho Consultivo do HUCAM
realizada no dia 27/05/2014, com a pauta Diagnóstico e Ações do HUCAM,
solicito que seja encaminhada a esta Direção a Ata da referida reunião.

Atenciosamente,

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sncbmQnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

0093%1 020.14 _31

UFES

Memorando n° 73/2014 - CCS.

Vitória (ES), 04 de junho de 2014.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Tendo em vista que a servidora Vagna Costa Ganen, Matricula
SIAPE: 1172844, foi colocada a disposição do Centro de Ciências da Saúde,
solicito a Vossa Senhoria providências para remoção da mesma para a Folha
de Frequência da Secretaria do CCS.

Atenciosamente,

L:KC
Profa. Dra. Gláue?atliidrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 -Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax; 3335-7270

sacbmWnpd.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012